
500–1000 € 

PENSIONĀRA
NEAPLIEKAMĀ
MINIMUMA
PIEMĒROŠANA
STRĀDĀJOŠAM
PENSIONĀRAM

Ja strādājošs pensionārs izvēlas DALĪT 
pensionāra neapliekamo minimumu,

algas nodokļa grāmatiņai
ir jābūt iesniegtai pie darba devēja.

Ja strādājošs pensionārs izvēlas NEDALĪT 
pensionāra neapliekamo minimumu,

algas nodokļa grāmatiņai
ir jābūt iesniegtai pie pensijas izmaksātāja 

(visbiežāk VSAA).

Sākot ar 2025. gadu pensionāra neapliekamais minimums ir
1000 eiro mēnesī un tas tiek piemērots pensijai.

Strādājošs pensionārs var izvēlēties piemērot
pensionāra neapliekamo minimumu dalīti (uz pusēm):
500 eiro – darba algai un 500 eiro – pensijai.

Strādājošs pensionārs savu izvēli var arī mainīt. 

1. punktā minētais attiecas arī, ja pensija ir no 500 eiro līdz 1000 eiro, 
pie jebkura darba algas apmēra.

• No 2025. gada 1. janvāra tiek ieviesta divu 
pakāpju iedzīvotāju ienākuma nodokļa likme – 
25,5% ienākumiem līdz 105 300 eiro gadā (8775 
eiro mēnesī), 33% – ienākumiem virs šīs 
robežas.

• Ja algas nodokļa grāmatiņa ir iesniegta pensijas 
izmaksātājam, darba devējs darba algai ietur 
iedzīvotāju ienākuma nodokli 25,5 % apmērā no 
visas darba algas.

• Ja algas nodokļa grāmatiņa ir iesniegta pie 
darba devēja, piešķirto atvieglojumu par 
apgādājamo personu un papildu atvieglojumu 
(cilvēkiem, kuri ir atzīti par personām ar 
invaliditāti vai politiski represētām personām, vai 
arī nacionālās pretošanās kustības dalībniekiem) 
darba algai piemēro darba devējs.

• Ja algas nodokļa grāmatiņa ir iesniegta 
pensijas izmaksātājam, piešķirto atvieglojumu 
par apgādājamo personu un papildu atvieglojumu 
(cilvēkiem, kuri ir atzīti par personām ar 
invaliditāti vai politiski represētām personām, vai 
arī nacionālās pretošanās kustības dalībniekiem) 
pensijai piemēro pensijas izmaksātājs.

1 < 500 € 

2

Ja pensija ir līdz 500 eiro, pie jebkura darba algas apmēra, tad ieteicams izvēlēties dalīto 
neapliekamo minimumu (500 eiro piemēro darba algai un 500 eiro piemēro pensijai):

Algas nodokļa grāmatiņai ir jābūt iesniegtai pie darba devēja
• ja algas nodokļa grāmatiņa jau atrodas pie darba devēja, tad nav jāveic nekādas 

darbības;
• ja algas nodokļa grāmatiņa neatrodas pie darba devēja (atrodas pie pensijas 

izmaksātāja – Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūra, Aizsardzības ministrija, 
Satversmes aizsardzības birojs, Militārās izlūkošanas un drošības dienests), tad, 
lai dalīto neapliekamo minimumu piemērotu ar nākamo mēnesi un turpmāk, līdz 
esošā mēneša 15. datumam ir jāiesniedz algas nodokļa grāmatiņa darba devējam 
(galvenajā ienākumu gūšanas vietā). 

Lai dalīto neapliekamo minimumu piemērotu ar 2025. gada 1. janvāri,
algas nodokļa grāmatiņa darba devējam ir jāiesniedz līdz 2024. gada 15. decembrim.

PENSIJA

3 > 1000 € PENSIJA

PENSIJA

Ja pensija ir virs 1000 eiro, pie jebkura darba algas apmēra, tad nav nepieciešams 
izvēlēties piemērot dalīto neapliekamo minimumu (viss pensionāra neapliekamais 
minimums tiks piemērots pensijai):

Lai visu neapliekamo minimumu piemērotu pensijai ar 2025. gada 1. janvāri,
algas nodokļa grāmatiņa pensijas izmaksātājam ir jāiesniedz līdz 2024. gada 15. decembrim.

Algas nodokļa grāmatiņai ir jābūt iesniegtai pie pensijas izmaksātāja
(Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūra, Aizsardzības ministrija,
Satversmes aizsardzības birojs, Militārās izlūkošanas un drošības dienests)
• ja algas nodokļa grāmatiņa jau atrodas pie pensijas izmaksātāja, tad nav jāveic nekādas 

darbības;
• ja algas nodokļu grāmatiņa neatrodas pie pensijas izmaksātāja (atrodas pie darba 

devēja), tad, lai visu neapliekamo minimumu piemērotu pensijai ar nākamo mēnesi un 
turpmāk, līdz esošā mēneša 15. datumam ir jāiesniedz algas nodokļa grāmatiņa pensijas 
izmaksātājam. 

Iedzīvotāju ienākuma
nodokļa likme:

Atvieglojumu piemērošana

• Ja pensionāra neapliekamais minimums mēnesī 
netiek izmantots pilnā apmērā (1000 eiro) – 
vienalga vai dalītā veidā, vai nedalītā veidā, – 
pensionārs to pilnā apmērā piemēro, iesniedzot 
gada ienākumu deklarāciju (ja kopējais 
ienākumu apmērs to pieļauj). Tad tiks veikts 
iedzīvotāju ienākuma nodoklis (IIN) pārrēķins un 
tiks atmaksāts pārmaksātais IIN. 

• Pensionāra kopējais gada ienākuma apmērs 
nemainās (nesamazinās), tikai tā saņemšana 
tiek nobīdīta laikā, jo gada ienākumu deklarācija 
tiek iesniegta nākošajā gadā no 1. marta līdz 1. 
jūnijam)

Lai strādājošais pensionārs 
izdarītu savu izvēli, viņš:

Pensionāra neapliekamā
minimuma piemērošana
ar gada ienākumu deklarāciju

VID EDS veicamās darbības saistībā
ar algas nodokļa grāmatiņu

• autorizējas savā Valsts ieņēmumu dienesta 
Elektroniskās deklarēšanas sistēmas (VID 
EDS) profilā;

• atver sadaļu “Algas nodokļa grāmatiņa”;
• apakšsadaļas “Ienākuma gūšanas vietas” 

ailē “Ienākuma gūšanas vieta, kur 
iesniegta algas nodokļa grāmatiņa” norāda 
darba devēju vai pensijas izmaksātāju.


